
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. PROMOZIONE E SOSTEGNO ALLE POLITICHE 

ATTIVE PER IL LAVORO, CORRISPONDENTI SERVIZI TERRITORIALI E AREE DI CRISI

##numero_data## 

Oggetto:  PON GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019, come s.m. dalla DGR n. 1087/2021 – 

Iniziativa europea “Nuova Garanzia Giovani”: Misura 1B “Accesso alla garanzia e 1C 

“Orientamento specialistico o di II livello”. Avviso pubblico - DDPF n. 874/SIM/2021. 

Liquidazione Misura 1C – 1° sportello (30 giugno 2021) € 9.727,00 ATI GG4YOU.

VISTO   il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO  l’art. 16 bis della Legge Regionale 15 ottobre 2001, n. 20, ai sensi dell’art. 13 della L.R. n. 19 
del 01/08/2005 “Modifiche alla legge regionale n. 20/2001 – Norme in materia di 
organizzazione e di personale della Regione”

DECRETA

1. Di  liquidare  l’importo di  €   9.727,00  in favore di Julia Service srl con sede legale in Ascoli 

Piceno, Via Ceci n. 7 (C.F. e P. IVA IT02154290445) in qualità di mandataria dell’ATS 

GG4YOU, a saldo della fattura n. 260 del 20/09/2021  per l’erogazione della Misura 1 C 

“Orientamento specialistico o di II livello” fino alla data del 30 giugno 2021.

 

2. Di dare atto  che la copertura finanziaria di cui al presente atto, pari a €  9.727,00 , è garantita 

mediante le risorse  impegnate con  DDPF n. 874 /SIM  del 24 settembre 2021   e  assegnate alla 

Regione Marche  con Decreto Direttoriale ANPAL n. 22 del 17/01/2018 e successivi DD – 

ANPAL n. 24 del 23/01/2019 e n. 199 del  07/05/2021, come indicato all’art. 3 della 

Convenzione sottoscritta dall’ANPAL in data 08/11/2018 e registrata dalla Regione Marche in 

data 19/11/2018 – Reg. Int. 2018/677 e nella DGR n. 1087/2021 contenente il Piano Attuativo 

Regionale (PAR), di modifica della precedente deliberazione n. 255/2019.

3. Di attestare  che dal presente Decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
del Bilancio della Regione Marche in quanto con la DGR 255/2019 si è scelto di utilizzare il 
circuito finanziario del Fondo di rotazione ex L. n. 183/1987 (IGRUE), per effettuare i pagamenti 
nei confronti dei beneficiari nell’ambito del Programma Garanzia Giovani.

4. Di disporre  la pubblicazione del presente atto, per estratto, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche, ai sensi della L.R. n. 17 del 28/07/2003.

5. Di dare evidenza pubblica  al presente Decreto, completo dei suoi allegati, attraverso la 
pubblicazione sul BURM e sul sito internet della Regione Marche:  www.regione.marche.it  alla 
Sezione Bandi e al link Garanzia Giovani   
www.regione.marche.it/Entra-in-Regione/Garanzia-Giovani..

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.



2

La Dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

NORMATIVA ED ATTI AMMINISTRATIVI DI RIFERIMENTO
-  Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre   2013 
pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 di abrogazione del Reg. (CE) n. 1083/2006.
- Regolamento (UE) n. 1304/2013  del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre   2013 
pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013, in particolare art. 16 – “Iniziativa a favore   dell’occupazione 
giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”.
- Regolamento (UE – EURATOM) n. 1311/2013 del Consiglio europeo che stabilisce il   quadro 
finanziario pluriennale per il periodo 2014-2020.
- Comunicazione della Commissione COM (2013) 144, relativa alla Youth  Employment   Initiative  (YEI), 
che rappresenta un’iniziativa a favore dell’occupazione giovanile, aperta a   tutte le Regioni con un livello 
di disoccupazione giovanile superiore al 25%.
- Regolamento 2016/679/UE (General Data protection Regulation – GDPR).
- Regolamento (UE – EURATOM) n. 1046/2018 c.s. Regolamento Omnibus.
- Raccomandazione del Consiglio dell’Unione Europea del 22 aprile 2013 pubblicata sulla   GUE Serie C 
120/2013 del 26 aprile 2013 che istituisce la Garanzia Giovani.
- Accordo di Partenariato, approvato con Decisione della CE il 29.10.2014, che individua il   Programma 
Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa Europea per l’Occupazione   dei Giovani” tra i 
Programmi Operativi Nazionali finanziati dal Fondo Sociale Europeo.
- Decisione di esecuzione  C( 2014) 4969 del 11/07/2014, che ha approvato il Programma   operativo 
nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani" per il sostegno a titolo del Fondo   sociale europeo e dello 
stanziamento specifico per l'iniziativa per l'occupazione giovanile   nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti 
a favore della crescita e dell'occupazione" in Italia.
- Regolamento Delegato (UE) 2017/90 della Commissione del 31 ottobre 2016.
- Decisione di esecuzione  C( 2017)8927 del 18.12.2017, che modifica la su richiamata   Decisione C 
(2014)/4969, con la quale la Commissione Europea ha approvato la   riprogrammazione delle risorse del 
Programma Operativo Nazionale “Iniziativa Occupazione Giovani”.
- Piano di attuazione italiano della Garanzia Giovani che definisce le azioni comuni da   intraprendere in 
territorio italiano, presentato alla Commissione il 23 dicembre 2013.
- Decreti del Direttore Generale ANPAL n. 22 del 17 gennaio 2018 e n. 24 del 23/01/2019   che 
ripartiscono tra le Regioni italiane le risorse del “Piano di attuazione della Nuova   Garanzia Giovani” 
assegnando alla Regione Marche risorse complessive pari a € 12.431.503,00.
- Legge n. 196 del 24/06/1997 – “Norme in materia di promozione dell’occupazione”.
- Legge n. 2 del 25/01/2005 – Norme regionali per l’occupazione, la tutela e la qualità del lavoro.
- Legge n. 92 del 28/06/2012 – “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in   una 
prospettiva di crescita”.
- Legge n. 99 del 09/08/2013 – “Primi interventi urgenti per la promozione dell’occupazione,   in 
particolare giovanile, della coesione sociale, nonché in materia di imposta sul valore   aggiunto e altre 
misure finanziarie urgenti”.
- D.  Lgs . n.150 del 14/09/2015 – “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di   servizi per il 
lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”.
- DGR n. 631/2013 – Approvazione delle “Linee guida regionali in materia di orientamento”.



3

- DGR n. 1306 del 08/10/2018 – Approvazione dello schema di convenzione tra l’Agenzia   Nazionale 
per le Politiche Attive del Lavoro (ANPAL) e la Regione Marche relativa al PON   Nazionale per 
l’attuazione della Nuova Garanzia Giovani.
- DGR n. 255 del 11/03/2019 che approva il PAR per l’avv io della Nuova Garanzia Giovani  nella 
Regione Marche.
- DDPF n. 267 del 17/07/2017 – “Approvazione del documento recante “Disposizioni   operative di 
attuazione nella Regione Marche del  D.Lgs  n. 150/15 e  s.m.i. ” ( All . 1) e del   documento “Vademecum”,   
All . 1 al documento “Disposizioni operative di attuazione nella   Regione Marche del  D.Lgs  n. 150/15 e   
s.m.i.”.
- DDPF n. 374 del 25 /06/2019 per l’individuazione di soggetti attuatori privati nell’ambito del   Piano di 
Attuazione Regionale (P.A.R.) per la gestione della “Nuova Garanzia Giovani”.
- DDPF 605/SIM/2019 avente ad oggetto “PON GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019 per    
l’attuazione dell’iniziativa europea “Nuova Garanzia Giovani”: Regolamento di operatività   per 
l’attuazione delle Misure 1B “Accesso alla garanzia (presa in carico, colloquio   individuale e  profiling , 
consulenza orientativa)” e 1C “Orientamento specialistico o di II livello” Nuova Garanzia Giovani.
- DDPF n. 606/SIM/2020 avente ad oggetto “PON GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019   per 
l’attuazione dell’iniziativa europea “Nuova Garanzia Giovani”: Regolamento di   operatività per 
l’attuazione delle Misure 1B “Accesso alla garanzia (presa in carico,   colloquio individuale e  profiling , 
consulenza orientativa)” e 1C “Orientamento specialistico o   di II livello” Nuova Garanzia Giovani. 
Modifica DDPF n. 605/SIM/2019.
- DGR n. 1567 del 14 dicembre 2020 contenente la prima modifica del piano di allocazione   delle 
risorse finanziarie di cui alla DGR n. 255/2019
- DDPF n. 57 del 05/02/2021 che modifica l’articolo 6 del Regolamento – Allegato A al DDPF
n. 606/SIM/2020 avente ad oggetto “PON GARANZIA GIOVA NI: DGR n. 255/2019 per  l’attuazione 
dell’iniziativa europea “Nuova Garanzia Giovani”: Regolamento di operatività   per l’attuazione delle 
Misure 1B “Accesso alla garanzia (presa in carico, colloquio   individuale e  profiling , consulenza 
orientativa)” e 1C “Orientamento specialistico o di II   livello” Nuova Garanzia Giovani. Modifica articolo 6 
del Regolamento– Allegato A al DDPF n. 606/SIM/2020.
- ANPAL Decreto direttoriale n.199 del 070/5/2021
- ANPAL n. 13392/2021 (ns. prot. 0907784/20/07/2021R-Marche/SIM/1649
- DGR 1087 del 13/09/2021 che modifica la DGR n. 255 del 11/03/2019 di approvazione del
Piano Attuativo Regionale (PAR) per l’avvio della Programma comunitario Nuova Garanzia
Giovani – Modifica e sostituzione Allegato A.
-  DDPF  n. 874 /SIM  del 24 settembre 2021  PON GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019 e  smi  per 
l’attuazione dell’iniziativa europea “Nuova Garanzia Giovani”: Regolamento di operatività per 
l’attuazione delle Misure 1B “Accesso alla garanzia (presa in carico, colloquio individuale e  profiling , 
consulenza orientativa)” e 1C “Orientamento specialistico o di II livello” Nuova Garanzia Giovani. 
Modifica DDPF n. 606/SIM/2020 e smi.

MOTIVAZIONE
Con DDPF  606/SIM/2020 è stato pubblicato il Regolamento di operatività per l’attuazione delle Misure 

1B “Accesso alla garanzia (presa in carico, colloquio individuale e profiling, consulenza orientativa)” e 

1C “Orientamento specialistico o di II livello” Nuova Garanzia Giovani. 

A seguito dell’approvazione da parte della Commissione Europea delle proposte di modifica del 

Programma, avvenute con Decisione di esecuzione C( 2020) n. 1822 / 2020 e Decisione di esecuzione 

C(2020) n. 9116 / 2020, con il decreto direttoriale n.199 del 7/5/2021 sono state rideterminate le risorse 

assegnate agli OO.II. e sono state riconosciute alla Regione Marche risorse aggiuntive per euro 

61.601,80. In data 20/07/2021 è pervenuta la Comunicazione ANPAL n. 13392/2021 (ns. prot. 

0907784/20/07/2021R-Marche/SIM/1649) contenente l’esito positivo della verifica effettuata con   



4

riguardo al piano finanziario, risultato congruo rispetto alle attività programmate, e alle revisioni 

apportate al Piano attuativo.

Pertanto con DGR 1087 del 13 settembre 2021, la Regione Marche ha modificato il Piano di Attuazione 

Regionale del Programma Nuova Garanzia Giovani, modificando la DGR 255/19. Con tale modifica, il 

piano finanziario ha previsto un incremento delle risorse anche sulla Misura 1C passando in tal modo 

da € 100.000,00 ad € 161.601,80., visti i buoni risultati sinora raggiunti.

Con DDPF 874 del 24 settembre 2021 sono stati modificati gli articoli  della DGR 606/SIM/2021 relat ivi 

alle risorse finanziarie che sono state aumentate fino ad euro  161.601,80,  e  alla  Consuntivazione 

dell’attività svolta e fatturazione da parte dei soggetti attuatori privati (solo per Misura 1-C)  , in quanto a 

seguito di alcune modifiche nel flusso di gestione dei sistemi operativi, le attività dii rendicontazione 

risultano più lunghe di quanto preventivamente definito, prevedendo una dilazione temporale per la   

presentazione della domanda di rimborso.

In data 10 agosto 2021 con nota n. 1002834, Julia Service,  in qualità di mandataria dell’ATS GG4YOU, 

ha inviato la domanda di rimborso per le misura 1C realizzate entro il 30 giugno 2021.

Conformemente alla normativa di riferimento ed alle procedure del SiGeCo (Sistema di Gestione e di 

Controllo) dell’OI Marche, ai fini della verifica della regolarità delle attività realizzate e delle domande di 

rimborso, sono stati effettuati i controlli di Gestione e di Primo Livello.

Con nota ID 23885857|26/08/2021|SIM è stata trasmessa la Check List Gestione Verifica di conformità 

ai fini della liquidazione settembre 2020 – giugno 2021. Con nota ID 24043965|14/09/2021|BIT, la 

responsabile dei Controlli di I livello ha invi a to la  comunicazione inerente l’esito positivo delle verifiche 

effettuate. 

Con nota  1157492|20/09/2021|R_MARCHE|GRM|GML|P|380.40.10/2019/SIM/1664, la Regione 
Marche ha richiesto formale invio della fattura elettronica da parte di Julia Service.

Julia Service ha inviato fattura elettronica n. 260 del 20/09/2021 per l’erogazione della Misura 1C 
“Orientamento specialistico o di II livello” fino alla data del 30 giugno 2021 per un importo pari ad  €    
9.727,00.

Preso atto della  regolarità del DURC , acquisito  tramite sistema online dal Responsabile del 

procedumento e conservato agli atti come segue:

Soggetto attuatore N. Protocollo Richiesto il Scadenza validità

Julia Service srl INPS_26911405 05/07/2021 02/11/2021

Dato altresì atto che i pagamenti erogati nell’ambito dell’attuazione del Programma  Nuova  Garanzia 

Giovani sono finalizzati alla realizzazione di misure di politica attiva del lavoro (misure di interesse 

generale, ossia attività soggette ad obblighi specifici di servizio pubblico), nell’ambito di un regime di 

concessione in sovvenzione ex art. 12 della Legge n. 241/90 e, pertanto, gli stessi si considerano 

esclusi dal campo di applicazione dell’IVA e non soggetti ai limiti degli Aiuti di Stato.



5

Si attesta  che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico del 

Bilancio della Regione Marche, in quanto con DGR n. 255 del 11/03/2019 è stato scelto di utilizzare il 

circuito finanziario del Fondo di rotazione ex lege n. 183/1987 (IGRUE), per effettuare i pagamenti a 

favore dei beneficiari nell’ambito del Programma Nuova Garanzia Giovani.

Si attesta  inoltre,  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 

interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

ESITO DELL’ISTRUTTORIA

Alla luce di quanto sopra espresso, si propone l’adozione del presente decreto avente ad oggetto: 
“ PON  GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019, come s.m. dalla DGR n. 1087/2021 – Iniziativa 
europea “Nuova Garanzia Giovani”: Misura 1B “Accesso alla garanzia e 1C “Orientamento 
specialistico o di II livello”. Avviso pubblico - DDPF n. 874/SIM/2021. Liquidazione Misura 1C – 1° 
sportello (30 giugno 2021) € 9.727,00 ATI GG4YOU GARANZIA GIOVANI: DGR n. 255/2019 e smi 
per l’attuazione dell’iniziativa europea”

Il Responsabile del procedimento
         (Rossella Bugatti)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato presente.


	NumeroDataRep: n. 985 del 25 ottobre 2021
		contact.01
	2021-10-22T14:54:43+0200
	location.01
	Rossella Bugatti
	reason.01


		ROBERTA MAESTRI




